Municipal nº 2.005/2019, com o objetivo de promover 
o desenvolvimento de ações de enfrentamento ao 
COVID-19, com fundamento nos artigos 40, 41 e 44 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º - Ficam abertos Créditos Extraordinários no 
valor de R$ 985.054,00 (novecentos e oitenta e cinco mil 
e cinquenta e quatro reais), que passará a fazer parte do 
orçamento vigente sob a seguinte classificação:

UNIDADE ORÇAMENTARIA FUNCIONAL PROGRAMATICA
CATEGORIA 

ECONÔMICA
VALORES

02.08.01

UNIDADES DE SAUDE 

ATENÇÃO BASICA

10.122.0048.2060.0000

AÇÕES DE ENFRETAMENTO

[...]

utilizados recursos provenientes de recursos transferidos 
da União pelo Fundo a Fundo pelo Bloco de Custeio ( Ação 
de enfrentamento da Emergência de Saúde Nacional 
Crédito Extraordinário) conforme Portaria nº 1.666 de 01 
de Julho de 2020, no valor de R$ 985.054,00 (novecentos 
e oitenta e cinco mil e cinquenta e quatro reais)

Art. 4º - Comunique-se à Câmara de Vereadores, 
nesta mesma data, a abertura dos créditos orçamentários 
constantes deste Decreto.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 03 de